firmado junto ao BNB, dentro do prazo e condições contratuais, 
observado os limites estabelecidos no Art. 2º. 

Art. 2º Para efeitos da presente equalização ficam estabelecidos os 
seguintes limites, aos quais não se aplicam às condições contratuais: 

I - Montante total máximo nominal da equalização: R$ 5.386.000,00 
(cinco milhões e trezentos e oitenta e seis mil reais); 

II - Taxa de encargos equalizável: 10% a.a. (dez por cento ao ano); 

III - Valor máximo do financiamento equalizável: R$ 21.904.000,00 
(vinte e um milhões e novecentos e quatro mil reais); 

Parágrafo único. A equalização de que trata esta Resolução incidirá ao 
longo da fruição do contrato (até 26/12/2018).” 

Nota: A redação atual das citações do art. 1º foi dada pela Resolução nº 216, de 18/08/16, DOE de 21/09/16, 
efeitos a partir de 21/09/16.

[...]

prazo e condições contratuais, observados os limites estabelecidos no Art. 2º. 
Art. 2º Para efeitos da presente equalização ficam estabelecidos os seguintes limites, aos quais não se aplicam às 
condições contratuais: 
I - Montante total máximo nominal da equalização: R$ 5.386.000,00 (cinco milhões e trezentos e oitenta e seis mil 
reais); 
II - Taxa de encargos equalizável: 10% a.a. (dez por cento ao ano); 
III - Valor máximo do financiamento equalizável: R$ 21.904.000,00 (vinte e um milhões e novecentos e quatro mil 
reais); 

Art. 2º Fica a Desenbahia autorizada a proceder a edição dos devidos instrumentos 
contratuais, de modo a obedecer ao disposto nesta Resolução. 

Parágrafo único. Os instrumentos de que trata o caput deste artigo deverão 
disciplinar o prazo e forma de pagamento das eventuais diferenças nas parcelas do benefício já